
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                       Συνεδρίαση 5η
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ                                                                                     της 08/06/2023
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
Ταχ Δ/νση Πλαστήρα  50, 14576 ΔΙΟΝΥΣΟΣ                                    Αριθ. Απόφασης 17/23
                    

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της 08/06/2023 της συνεδρίασης του Συμβουλίου της Κοινότητας  Διονύσου.

Σήμερα ημέρα  Πέμπτη και  ώρα  13.00 μ.μ. το Συμβούλιο Κοινότητας Διονύσου συνήλθε σε
δημόσια συνεδρίαση, ύστερα από την υπ’ αριθμ. Πρωτ.:  17913/06.06.2023 πρόσκληση του Προέδρου
του Συμβουλίου,  που δημοσιεύθηκε στον ειδικό χώρο του Δημοτικού Καταστήματος  Διονύσου  και
επιδόθηκε στα μέλη του Συμβουλίου της Κοινότητας Διονύσου σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 88
του  Ν.3852/2010  και  όπως  αυτή  αναπροσαρμόστηκε  με  τον  Νόμο  4555/2018  “Μεταρρύθμιση  του
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Πρόγραμμα Κλεισθένης Ι” άρθρο 89 για την σύγκλιση
του Συμβουλίου Κοινότητας, για συζήτηση και λήψη απόφασης, στα παρακάτω θέματα  της ημερήσιας
δ/ξης : 

Θέμα 1ο: «Αιτήσεις για παρατάσεις ταφής».
Θέμα 2o: «Σύσταση και Λειτουργία Ομάδας Πρωτοβουλίας «ΠΕΝΤΕΛΗ SOS»
Θέμα 3ο: «Παραχώρηση χρήσης οικογενειακού τάφου στο Κοιμητήριο της Κοινότητας 
Διονύσου». 
Θέμα  4ο:  «Γνωμοδότηση  για  την  τοποθέτηση  πέντε  υδατοδεξαμενών  στην  Κοινότητα
Διονύσου σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 17075/2023 έγγραφο του Συλλόγου Εθελοντών
Πολιτικής Προστασίας Κοινότητας Διονύσου».

    

Πριν  από την  έναρξη  της  συνεδρίασης  αυτής  διαπιστώθηκε  ότι  ήσαν παρόντα τα  (6)  έξι  μέλη του
συμβουλίου της  Κοινότητας  Διονύσου.   
                                                                                                                                                         

               ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ

1) Αναστάσιος Μ. Μπάσης (Πρόεδρος)                1) Καλλιόπη Οικονομάκου
2) Γεωργοκίτσος Λάζαρος                                               
3) Κατσανεβάκης Θεόδωρος
4) Τσάκωνα Αικατερίνη    
5) Μπομπής Κωνσταντίνος 
6) Ιατρού Δέσποινα

Τα πρακτικά της συνεδρίασης κρατήθηκαν από την υπάλληλο του Δήμου κα Αικατερίνη Χατζηδάκη.

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου ύστερα από τη διαπίστωση της απαρτίας κήρυξε την έναρξη
της συνεδρίασης.

Θέμα 2o: «Σύσταση και Λειτουργία Ομάδας Πρωτοβουλίας «ΠΕΝΤΕΛΗ SOS»

Την  εισήγηση  οι  Τοπικοί  Σύμβουλοι   κ.κ..  Κώστας   Μπομπής,  Θόδωρος  Κατσανεβάκης,  Λάζαρος
Γεωργοκίτσος και Δέσποινα  Ιατρού



Έχοντας υπόψη, 

1. Τις διατάξεις του θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου σύμφωνα με το οποίο λειτουργεί το
Τοπικό Συμβούλιο (Τ.Σ.), λαμβάνονται και υλοποιούνται οι αποφάσεις του, ως ανωτάτου
οργάνου διοίκησης της Δημοτικής Κοινότητας (ΔΚ) Διονύσου. 

2. Το Προεδρικό Διάταγμα του 1988 για την προστασία του Πεντελικού όρους, καθώς και το
Ρυθμιστικό Σχέδιο της Αθήνας, όπως αυτά τροποποιήθηκαν και ισχύουν μέχρι σήμερα .

3. Το ομόφωνο Ψήφισμα του ΔΣ στην 7η/04-03-2022 συνεδρίαση του ενάντια στην ίδρυση και
λειτουργία νέων λατομείων στο Πεντελικό Όρος που μεθοδεύεται συστηματικά από την
Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

4. Την από 14.06.2021 ομόφωνη  γνωμοδοτική απόφαση του Τ.Σ. της Δ.Κ. Διονύσου, για την
ανάπλαση του Πεντελικού με συγκεκριμένες δράσεις πολιτισμού και αθλητισμού, οι οποίες
μέχρι σήμερα δεν έχουν ενταχθεί σε κανένα τεχνικό ή άλλο πρόγραμμα του Δήμου.

5. Τα πρόσφατα δεδομένα που έχουν προκύψει όπως:
5.1. Η  μη  ένταξη  της  ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑΣ  της  Διαπαραταξιακής  Επιτροπής  στο

νομοσχέδιο, που περιελάμβανε και λατομικές διατάξεις, καθώς εκτιμήθηκε ότι μπορεί
ενδεχομένως  να  επηρεάζει   και  τις  περιοχές  εξόρυξης  και  άλλων  μεταλλευτικών
ορυκτών, που αποτελούν πλουτοπαραγωγικούς πόρους του Κράτους

5.2. Οι πρόσφατες (21.03.2023) προφορικές δεσμεύσεις στην Βουλή του αρμοδίου
Υπουργού  Περιβάλλοντος  και  Ενέργειας,  που  αναγνωρίζει  τόσο  την  ανάγκη
τροποποίησης  του  ΠΔ του  1988,  όσο  και  μεταβατικής  διάταξης  μη  λειτουργίας
λατομικών εκμεταλλεύσεων,αλλά χωρίς να δεσμεύεται προς τούτο χρονικά, και με την
5η άδεια έρευνας ( ΛΧ1)  σε ισχύ.

5.3. Η κατάργηση της Διαπαραταξιακής Επιτροπής του Δήμου, με αποτέλεσμα να
μην υφίσταται ένα ευρύτερο όργανο παρακολούθησης και προσδιορισμού δράσεων και
ενεργειών προστασίας του Πεντελικού από λατομικές δραστηριότητες

5.4. Η  προς  υπογραφή προγραμματική  σύμβαση,  σύμφωνα  με  το  «master plan
2021»,  μεταξύ  ΣΠΑΠ  και  Υπουργείων  για  την  σχεδιαζόμενη,  ευρείας  κλίμακας
παρέμβαση στο Πεντελικό, η οποία, αφενός δημιουργεί εμφανείς κινδύνους περαιτέρω
περιβαλλοντικής υποβάθμισής  του και  αφετέρου αφορά κυρίως  την νοτιοανατολική
πλευρά και τους Δήμους Πεντέλης και Κηφισιάς.

6. Την ανάγκη, ως άμεσα πληττόμενης Δ. Κ. από την λειτουργία νέων Λατομείων, καθώς αυτή
έρχεται και σε αντίθεση με την  ήδη ληφθείσα απόφαση του Τ. Σ. της, της 14.06.2021,  για
την άμεση εκπόνηση  ΣΧΕΔΙΟΥ  Προστασίας, Ανάδειξης και Ανάπλασης του Πεντελικού
Όρους,  που  να  περιλαμβάνει,  αντί  για  Λατομεία  και  συναφείς  επιχειρηματικές
δραστηριότητες,  την  δημιουργία  περιπατητικών  διαδρομών,  χώρων  αναψυχής  και
αθλητισμού,  αναρριχητικό  κέντρο,  καθώς  και  χώρους  ανάδειξης  της  ιστορίας  και  του
πολιτισμού της περιοχής .



Κατόπιν των ανωτέρω,
 

ΕΙΣΗΓΟΎΜΑΣΤΕ

Το Τοπικό Συμβούλιο της Δ.Κ. Διονύσου

1. Να αποφασίσει,
1.1. Την σύσταση  και λειτουργία Ομάδας Πρωτοβουλίας (Ο.Π.) του Τ.Σ. με διακριτικό

τίτλο  «ΠΕΝΤΈΛΗ SOS»  με σκοπό την προώθηση οικολογικών  προτάσεων για  την
προστασία και  ανάδειξη  της  χλωρίδας  και  πανίδας  του Πεντελικού Όρους,  για  την
αντιμετώπιση  των  συνεπειών  της  κλιματικής  αλλαγής  σε  τοπικό  και  περιφερειακό
επίπεδο, καθώς και την ανάπλασή του, ως χώρου αναψυχής, αθλητισμού και φυσικής
ζωής, καθώς και ανάδειξης της ιστορίας και του πολιτισμού της περιοχής.

1.2. Την ανάθεση για το συντονισμό, την οργάνωση λειτουργίας και δράσης καθώς και
διεύρυνσης της, σε επταμελές (7) ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ, με τριετή θητεία, από
τον ορισμό τους, και στο οποίο: α)  τέσσερα (4) μέλη του  είναι Τοπικοί Σύμβουλοι της
Δ.Κ. Διονύσου και ορίζονται με απόφασή του οι οποίοι διαθέτουν ανάλογη εμπειρία
και γνώση από προηγούμενη ενασχόληση τους με τα συγκεκριμένα θέματα και  β) τα
λοιπά μέλη για την συμπλήρωση του οργάνου ορίζονται με απόφαση των ορισμένων
από το Τ.Σ.  μελών του, η θητεία των οποίων λήγει  από κοινού με την θητεία των
λοιπών  μελών  του  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΟΥ,  και  δύνανται  να  είναι,  ενεργοί
πολίτες  ή  εκπρόσωποι  φορέων  της  Δ.Κ.  αλλά  και  ευρύτερα  αρκεί  να  έχουν
αποδεδειγμένως  οικολογική  και  περιβαλλοντική  δράση,  ταυτόσημες  ή  παρεμφερείς
στόχους  και  δραστηριότητες,  για  το  Πεντελικό  Όρος  καθώς  και  τη  δυνατότητα
συνεργασίας με τα μέλη της ως άνω παρ. (α) της παρούσας απόφασης. 

1.3. Τον  ορισμό  των:  Γεωργοκίτσου  Λάζαρου,  Μπομπή  Κωνσταντίνου,  Κατσαναβέκη
Θεόδωρου και Ιατρού Δέσποινας ως πρώτων μελών της Ο.Π. «ΠΕΝΤΈΛΗ SOS» καθώς
πληρούν με επάρκεια τα αναφερόμενα της παρ. (α) της παρούσας απόφασης.  

1.4. Οι στόχοι  της Ο.Π. «Πεντέλη SOS», το πλαίσιο λειτουργίας, το ετήσιο Σχέδιο δράσης
αλλά και κάθε τροποποίησή τους ή αποδεδειγμένη παρέκκλιση του Συντονιστικού της
Οργάνου  από  τον  σκοπό  σύστασης  της,  συζητούνται  υποχρεωτικά  από  το  Τοπικό
Συμβούλιο,  ύστερα από εισήγηση του Συντονιστικού Οργάνου,  και  λαμβάνονται  οι
ανάλογες αποφάσεις  με απλή πλειοψηφία των μελών του. 

2. Να  εξουσιοδοτήσει,  τον  Πρόεδρο  να  προβεί  σε  κάθε  απαραίτητη  ενέργεια  για  την
υλοποίηση της παρούσας απόφασης και να εποπτεύει το έργο και τη δράση της στο πλαίσιο
της παρούσας απόφασης.

Το Συμβούλιο της Κοινότητας Διονύσου αφού, έλαβε γνώση των διατάξεων του άρθρου 84 του
 Ν.4555/2018 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Κοινότητας  Άνω των Τριακοσίων Κατοίκων» 

                                  
               ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

και εγκρίνει την σύσταση  και λειτουργία Ομάδας Πρωτοβουλίας (Ο.Π.) του Τ.Σ. με διακριτικό
τίτλο «ΠΕΝΤΈΛΗ SOS» σύμφωνα με τους όρους της εισηγούμενης πρότασης.
 
 

,



      Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΚΔ.                               ΤΑ ΜΕΛΗ

 1) Γεωργοκίτσος Λάζαρος 
  2) Θεόδωρος Κατσανεβάκης
     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  Μ. ΜΠΑΣΗΣ          3) Αικατερίνη Τσάκωνα

 4) Μπομπής Κωνσταντίνος                                
                                                                         5) Ιατρού Δέσποινα   
                                 

   Ακριβές αντίγραφο
 Διόνυσος  08/06/2023                         

Ο Πρόεδρος του ΣΚΔ
                                                           Αναστάσιος  Μ. Μπάσης  

Εσωτ. Διανομή: 
Δήμαρχο  :  κ. Ι. Καλαφατέλη  


